
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 942 del 05/07/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 898 del 06/07/2021

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ALL'ASSOCIAZIONE 
VIA ROMEA GERMANICA - ANNO 2021

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 
dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dall’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

Visti:

 la delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il  DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023 (ART. 170,  COMMA 1,  DEL D.LGS. 
267/2000) e la RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI AL 
31/12/2019:

 la delibera di C.C. n. 10 del 16/02/2021 con la quale sono stati approvati il BILANCIO DI 
PREVISIONE  FINANZIARIO  2021/2023  AI  SENSI  DELL’ART.  151  DEL  D.  LGS  N. 
267/2000 E DELL’ART. 10 DEL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II;piano della performance 
2020 – 2022 e il piano esecutivo di gestione 2020 - 2022 comprensivo del piano dettagliato 
degli obiettivi;

 la  delibera  di  G.C.  n.  49 del  23/02/2021 con la  quale è stato approvato il  piano della  

performance 2021-2023 e il piano esecutivo di gestione 2021-2023 comprensivo del piano  

dettagliato degli obiettivi; 

PREMESSO CHE
- esiste una via denominata “Via Romea da Stade a Roma” che nel Medioevo portava i pellegrini a 
Roma dal Nord Europa, come descritto negli “Annales Stadenses” del monaco Alberto della città 
appunto di Stade;
- tale percorso è stato oggetto di uno studio storico e logistico curato dall’Associazione Romweg 
Forderverein, per la parte tedesca, e l’Associazione italiana Via Romea Germanica, per la parte 
italiana, costituitasi in data 15 giugno 2012 con sede a Santa Sofia (FC) e che ha sede in via 
Nefetti 3E a Santa Sofia (FC) – C.F. 9207916040
- il Comune di Cervia, con nota acquisita al prot n. 864/2018, è stato sollecitato dall’Associazione 
Via Romea Germanica ad aderire all’iniziativa vista la condivisione del progetto della consegna del 
“Sale di Cervia al Papa”, che tutti gli anni vede partire una folta delegazione locale, capeggiata dal 
sindaco, per portare il sale in Vaticano; 



DATO ATTO CHE con   delibera di C.C. n. 13 del 26.03.2018   è stata approvata l’adesione 
all’Associazione Italiana Via Romea Germanica e la relativa  spesa annuale per l’anno 2018 pari a 
euro 750,00 ; 

PRESO ATTO della comunicazione Prot. 41357/2021 pervenuta dall’Associazione sopra citata di 
richiesta liquidazione della quota sociale 2021 pari a  euro 750,00;

Ritenuto di  provvedere al versamento dell'importo di € 750,00;

Dato  atto  che   la  spesa  trova  copertura  finanziaria  al  cap.  05021.03.165325010  –  QUOTE 
ASSOCIATIVE B.P: 2021-2023 Es. 2021;

RITENUTO  pertanto di  approvare, finanziare e impegnare  la spesa di euro 750,00 relativa al 
costo  dell’adesione annuale;

Dato atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto che come previsto dall’art. 1 commi da 819 a 826 della Legge 145 del 30 dicembre 
2018(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 
consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di 
cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011 al rendiconto di gestione;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

-  di  approvare,   finanziare  e  impegnare la  spesa  di  €  750,00  con  imputazione  al  cap. 
05021.03.165325010 – QUOTE ASSOCIATIVE BP 2021-2023 Es. 2021 quale quota annuale di 
adesione  all’Associazione italiana Via Romea Germanica;
- di liquidare e pagare la suddetta spesa all’esecutività del presente atto, mediante bonifico sul c/c 
intestato Associazione italiana Via Romea Germanica (via Nefetti 3E - Santa Sofia (FC) – C.F. 
92079160401 IBAN IT 96G0854268030081000274732;
- di dare atto che le spese di cui al presente atto non sono assoggettate alla normativa in materia 
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (artt.  3  e  6  della  L.  n.  136/2010  e  successive  modifiche  e 
integrazioni);
- che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 della L.n. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedi-

mento è la sottoscritta Dirigente del Settore Cultura, Servizi e Beni comuni Dott. Arch. Daniela 

Poggiali;

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


